Verbindlichkeiten gesamt 268.659 185.578 61.814 21.267 110.314

Die Vergleichswerte des Verbindlichkeitenspiegels zum 31. Dezember 2023 stellen sich wie folgt dar:

in TEUR Gesamtbetrag

Restlaufzeit
besichertbis 1 Jahr 1 - 5 Jahre über 5 Jahre

Finanzverbindlichkeiten 55.324 24.118 22.689 8.516 52.670

Leasingverbindlichkeiten 71.729 16.562 33.985 21.182 71.729

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 85.018 85.018 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 1 1 0 0 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 14.905 14.905 0 0 0

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 43.211 43.211 0 0 0

Verbindlichkeiten gesamt 270.187 183.815 56.675 29.698 124.399

90  91 

1 2 3 4 5 6 7 8
KURZ-
PORTRÄT

DIVISIONEN NACHHALTIG-
KEIT

CORPORATE
GOVERNANCE
BERICHT

KONZERN-
LAGE-
BERICHT

KONZERN-
ABSCHLUSS

EINZEL-
ABSCHLUSS

WEITERE
ANGABEN

Würde man die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für das Jahr 2024 verwendeten

Gehaltstrend mit einem um 0,25 %-Punkte geänderten Gehaltstrend berechnen, würde sich das Gesamtergebnis der Frauenthal-Gruppe wie aus den

folgenden Tabellen ersichtlich verändern:

GEHALTSTREND

in TEUR 2024 Szenario -0,25% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 12.922 12.564 358

davon Schweden 2.555 2.471 84

Rückstellung für Abfertigungen 12.601 12.297 304

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.950 7.797 153

Rückstellungen gesamt 33.473 32.658 814

GEHALTSTREND

in TEUR 2024 Szenario +0,25% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 12.922 13.296 -374

davon Schweden 2.555 2.643 -88

Rückstellung für Abfertigungen 12.601 12.913 -313

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.950 7.970 -20

Rückstellungen gesamt 33.473 34.179 -707

SONSTIGE LANGFRISTIGE UND KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN

Die sonstigen lang- und kurzfristigen Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

Sonstige langfristige Rückstellungen Sonstige kurzfristige Rückstellungen

in TEUR 2024 2023 2024 2023

Stand 1.1. 711 774 1.103 952

Zuweisung 96 0 711 660

Verwendung -55 -39 -750 -428

Auflösung -0 -1 -84 -104

Kursdifferenzen -2 -1 -3 0

Umgliederung 0 -23 0 23

Stand 31.12. 751 711 977 1.103

(30)   EVENTUALVERBINDLICHKEITEN UND VERBINDLICHKEITEN AUS HAFTUNGSVERHÄLTNISSEN

Der Frauenthal Konzern weist zum 31. Dezember 2024 Eventualverbindlichkeiten in Höhe von TEUR 1.255 (VJ: TEUR 1.074) aus Haftungsverhält-

nissen gegenüber Dritten aus.

Alle anderen drohenden Risiken wurden im Bereich der Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten berücksichtigt.

Die Frauenthal Holding AG und ihre Tochtergesellschaften sind zum Abschlussstichtag in keine nennenswerten Rechtsstreitigkeiten involviert, für die

nicht durch Rückstellungen vorgesorgt wurde. Außer den angeführten Miet- und Leasingverpflichtungen bestehen keine über den normalen Ge-

[…]

- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen -40 24

Währungsdifferenzen -80 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2024 12.922 12.601

Der Nettobarwert der Verpflichtungen für Abfertigungen und Pensionen hat sich bei einem Zinssatz von 3,46 % bis 3,60 % im Geschäftsjahr 2023

wie folgt entwickelt:

in TEUR Pension Abfertigung

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2022 11.579 11.542

Laufender Dienstzeitaufwand 0 404

Zinsaufwand 466 483

Zahlungen -919 -956

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) 1.827 1.309

   - aus der Änderung von finanziellen Annahmen 1.105 1.233

   - aus der Änderung von demographischen Annahmen 0 9

   - aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen 722 67

Währungsdifferenzen 5 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2023 12.958 12.782

SENSITIVITÄTSANALYSE ZU DEN PERSONALRÜCKSTELLUNGEN

Würden die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für das Jahr 2024 verwendeten Zinssatz

mit einem um 0,5 %-Punkte geänderten Zinssatz erfolgen, würde sich das Gesamtergebnis der Frauenthal-Gruppe wie aus den folgenden Tabellen

ersichtlich verändern:

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR 2024 Szenario -0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 12.922 13.693 -771

davon Schweden 2.555 2.736 -180

Rückstellung für Abfertigungen 12.601 13.245 -644

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.950 8.317 -367

Rückstellungen gesamt 33.473 35.254 -1.782

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR 2024 Szenario +0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 12.922 12.224 698

davon Schweden 2.555 2.393 162

Rückstellung für Abfertigungen 12.601 12.000 601

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.950 7.612 339

Rückstellungen gesamt 33.473 31.835 1.638

92  93 

1 2 3 4 5 6 7 8
KURZ-
PORTRÄT

DIVISIONEN NACHHALTIG-
KEIT

CORPORATE
GOVERNANCE
BERICHT

KONZERN-
LAGE-
BERICHT

KONZERN-
ABSCHLUSS

EINZEL-
ABSCHLUSS

WEITERE
ANGABEN

In den übrigen sonstigen Erträgen sind Zuschüsse der öffentlichen Hand für Energiekosten iHv TEUR 250 (VJ: TEUR 0) enthalten. Weitere Informa-

tionen betreffend die öffentlichen Zuschüsse im Zusammenhang mit der Kurzarbeit und Erstattungen für COVID-19 Erkrankungen sind dem Kapitel

(34) Personal zu entnehmen.

(33)   AUFWENDUNGEN FÜR MATERIAL UND SONSTIGE BEZOGENE HERSTELLUNGSLEISTUNGEN

Der Aufwand setzt sich aus den folgenden Beträgen zusammen: